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Úvod

Dělení Polska1 mezi Prusko, Rusko a Rakousko, která se odehrála

v osvícenské době 18. století patří k „věčně živým“ tématům evropské

historie. Samy události a jejich důsledky patří k nejdůležitějším

problémům evropských dějin v období novověku. Tento proces se dotkl

mnoha evropských států. Došlo k zásadním změnám v politickém uspořádání

Evropy, dělení Polska jsou významem srovnatelná například s uspořádáním

po Třicetileté válce nebo po Francouzské revoluci.

Pochopení a objasnění zániku polského státu je klíčem k porozumění

novověké a nejnovější historie mezinárodních vztahů celé střední a východní

Evropy. Proto by evropští historikové, české nevyjímaje, měli z mnoha

důvodů věnovat pozornost tomu, co se v té době v Polsku a kolem něj

odehrálo. Jednání tří záborových velmocí vůči Polsku byla bezprecedentním

příkladem řešení krize v evropských dějinách, který vyvolal velký nesouhlas a

pobouření veřejného mínění osvícenské Evropy 18. století. Je totiž zřejmé, že

tento brutální čin rozdělení nezávislého státu s ohledem na zájmy velmocí

skoncoval se starou kulturou a tradiční politickou praxí.

Dalším významným důvodem, proč je třeba tento problém zkoumat, je

pochopení významu důsledků dělení Polska pro dějiny Evropy, a především

pro celou střední a východní Evropu. V období 1772–1795 byl zničen

poslední neabsolutistický stát ve východní Evropě, což dočasně znamenalo

ukončení pokusů o modernizační procesy v této části Evropy. Protože jen

v případě Rzeczipospolité bylo možné mluvit o počátcích společenské a

politické obnovy, vytvářené samotnou společností. Nehledě na to, že Polsko

v 18. století bylo velmi zaostalé, právě tam vznikla Květnová ústava (3.

května 1791), která byla první novodobou ústavou v Evropě. Právě proto

činnost Velkého sejmu položila první základy možného budoucího modelu

1 Oficiální název tohoto království byl Rzeczpospolita, v textu používám označení Polsko.
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moderní společností. Ruská a pruská propaganda tedy neměly tak úplnou

nepravdu, když svůj vstup do Polska v letech 1792 (ruský útok) a 1793 (druhé

dělení Polska) zdůvodňovaly nejen vnitřní nestabilitou ale zejména

francouzskými vlivy a kontakty, které se šířily mezi Poláky. Podle Rousseaua

bylo Polsko „jediným svobodným státem“ ve východní Evropě, který

vzdoroval monarchickému „despotizmu“.

Dělení polského státu zdrželo proces modernizace nejenom v Polsku, ale

také v Rusku, Prusku, na Ukrajině, Bělorusku, Litvě a jiných zemích.

Umožnilo totiž třem velmocím účastí na polských děleních uchránit své zájmy

před změnami politickými, stejně, ač ne na trvalo, i po skončení Francouzské

revoluce. V nadcházejícím období se udržela jakási entente mezi třemi

záborovými mocnostmi i přes vypuknutí vážných krizí, které ohrožovaly

jejich existenci.

Hlavním cílem mé diplomové práce je analyzovat základní faktory, které

ovlivnily vývoj na cestě k dělením Polska. Důraz je kladen především na to,

jaké byly vnitřní a vnější příčiny. Hlavní důraz je položen především na

diplomatickou stránku vývoje této problematiky a jednání záborových

velmocí. Položil jsem si následující otázky: Byla dělení Polska anomálií

v kontextu vývoje mezinárodních vztahů v Evropě v období pozdního

absolutismu nebo šlo o zákonitý (přirozený) vývoj evropské diplomacie? Kdo

zavinil dělení Polska? Jaké důsledky mělo toto dělení na budoucí historický

vývoj Polska a Evropy? Jaký význam mělo dělení Polska pro spolek mezi

Ruskem, Rakouskem a Pruskem? Existovala kontinuita mezi polskými

děleními nebo každé z dělení mělo vlastní příčiny? Co způsobilo, že se dělení

stala nevyhnutelnými?

Velmi problematické jsou i historické kořeny dělení. Otázkou je, kde

začít hledat příčiny vedoucí k tomuto procesu. Přesné historické vymezení

vlastně neexistuje. Na jedné straně historikové dějin diplomacie (většinou

američtí a britští) vymezovali vždy kratší časový horizont. Pro ně počátky
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dělení spočívaly většinou skoro ve stejném časovém úseku, to znamená hned

se vznikem politické krize nebo ze začátkem diplomatických jednání.

Z takového hlediska proto nejčastěji volí vstupní fázi od roku 1768 (vznik

Barské konfederace a vypuknutí rusko-turecké války), po případě údobí 1762–

1764 (nástup carevny Kateřiny II. na ruský trůn nebo zvolení Stanislava

Poniatowského polským králem).

Pokud se historikové zabývají strukturálními příčinami dělení Polska

(především je to většina polských historiků druhé poloviny 20. století) jejich

zájem se více soustřeďuje na hospodářské, společenské a politické příčiny

„zániku“ Rzeczipospolité. Z tohoto pohledu začínají zkoumat polský problém

od poloviny 17. století (povstání Bohdana Chmelnického a připojení

Levobřežní Ukrajiny k Rusku) nebo od přelomu 17. a 18. století (1697 nástup

saské dynastie na polský trůn a Velká severní válka (1700–1721)).

V různých státech byl publikován velký počet odborných studií, které

jsou zaměřené jednak na samotná dělení obecně, ale také ukazují tato dělení i

v kontextu soudobé evropské diplomacie. Vzhledem k rozsáhlosti této

literatury zhodnotím pouze ty, které pro mne měly největší význam s ohledem

na pochopení tohoto problému.

Výběr tématu mé diplomové práce úzce souvisel s vývojem historiografie

dané problematiky v České republice. Především proto, že v Čechách je toto

velké téma téměř neprobádané, ale význam dělení Polska je jak pro Čechy, tak

i pro celou střední a východní Evropu nepochybný, to ovlivnilo mé rozhodnutí

zvolit toto téma.

V české historiografii dosud chybí důkladná práce o historii dělení

Polska. K danému tématu existuje pouze rozsahem nevelká kniha Arnolda

Müllera z roku 1906 Konec samostatnosti polské a pokusy o její obnovení,2 ve

které autor popisuje převážně vnitřní poměry v Polsku a nevěnuje velkou

pozornost diplomatickým jednáním východních velmocí v polské otázce. Ani

2 MÜLLER, A., Konec samostatnosti polské a pokusy o její obnovení, Praha 1906, s. 7-92.
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v poslední době se tímto tématem v Čechách nikdo podrobněji nezabýval. V

západní Evropě je počet prací, které se věnují polským dělením, podstatně

větší. Evropští historikové již v 19. století zdůrazňovali význam dělení Polska

a jejich díla jsou dodnes aktuální a místy nepřekonaná. Jsou to především

rakouský historik Adolf Beer,3 Francouz Albert Sorel4 či Rus Sergej

Solovjov.5 Jejich zpracovaní a interpretace událostí kolem dělení Polska

zůstala po dlouhou dobu v podstatě nezměněná a k této problematice nic

nového nevycházelo. Přitom na konci 19. a na začátku 20. století se otevíraly

archivy a hojně byly vydávány paměti, memoáry a korespondence monarchů i

politiků působících v této době. Nejvíce zainteresované strany – ruská a

německá (pruská), měly velký zájem na odvracení pozornosti historiků od

tohoto tématu, a to z politických a propagandistických důvodů. Jejich

historiografie se snažila legitimizovat účast Ruska a Pruska na dělení Polska

výlučně vnitřními polskými poměry (anarchie, útlak nekatolíků a poddaných,

neschopnost reálně zajistit vlastní neutralitu a z toho plynoucí ohrožení pro

sousední země atd.)6 a ukázat na nevyhnutelnost dohod z let 1772, 1793,

1795. V Rusku se dodnes drží nezměněná koncepce Solovjova, která je často

aplikována v mnoha článcích a monografiích.

V současné době se moderní ruský historik P. V. Stegnij ve své

vynikající prací Razdely Poľši i diplomatija Jekateriny II (1772, 1793 1795),7

založené na rozsáhlém výzkumu v ruských, polských a německých archivech,

částečně snaží podat závěry v objektivnějším smyslu.

V polské historiografii pochopitelně také nebylo toto téma – dělení

vlastního státu – příliš populární a působilo nechuť polských historiků

připomínat vlastnímu národu tak „nehrdinskou“ dobu. Byli přesvědčeni

3 BEER, A., Die erste Theilung Polens, Wien 1873.
4 SOREL, A., Sprawa wschodnia w XVIII w., Pierwszy podział Polski i traktat KainardŜyjski, Lwów 1903.
5 SOLOVJOV, S. M., Istorija padenija Poľši, Moskva 1863.

[…]

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se mohou stát obětí bezohledné politiky velmocí a žádné právo je neuchrání.

Sami účastníci dělení – Rusko, Rakousko a Prusko – brali za samozřejmé, že

pro dosažení jejich státních zájmů jsou všechny prostředky povolené. Pruský

král Fridrich II. psal o prvním dělení Polska, že „to je první příklad dělení,

který nám přinesla jako dárek sama historie, a který byl urovnaný mírovou

cestou mezi velmocemi.“381

Na otázku, jaké byly hlavní příčiny dělení Polska, hledají odpověď polští a

evropští historikové už skoro dvě století. Diskuze, která mezi nimi vznikla, o

tom co více ovlivnilo dělení, zda vnitropolitický vývoj polsko-litevského státu

a jeho slabost bránit vlastní území před agresorem, nebo velmocenská politika

Ruska, Pruska a Rakouska, následkem které se dělení stalo nevyhnutelné.

Polsko v té době trpělo chronickým vnitropolitickým chaosem, slabostí

královské moci a úplnou decentralizací, neexistencí dostatečně početné a silné

armády, „šlechtickými svobodami“ a magnátskou svévolí, bezprývným

postavením poddaných a náboženskou netolerantností. To byly závažné

příčiny, ale je otázkou zda byly natolik závažné, aby se rozdělení státu stalo

nevyhnutelným? Soudím, že nikoliv.

Na druhé straně stojí velmoci se svými zájmy o blaho státu, o „pořádek“

v Evropě, s „věčnými“ konflikty a rozpory, snahou rozřešit vlastní problémy na

základě vzájemné pomoci, ale i na úkor ostatních. Myšlenka dělení Polska

nebyla nová. Ještě v první polovině 18. století, v době tzv. interregna

(1697,1733 a 1764) se pravidelně objevovala tato idea, ale nikdy nebyla brána

vážně. Až nové rusko-turecké války, přinesly neočekávané důsledky.

Především Prusko a Rakousko toho využily ve svůj prospěch.

Velmi dlouho se dělení Polska kladlo za vinu Prusku (první a druhé

dělení) nebo Rakousku (třetí dělení). Podle mého názoru odpovědnost nesly

všechny tři velmoci, které vnitřní problémy Polska využily pouze jako

záminku pro své ambiciózní plány. Rusko, které se snažilo získat celé Polsko

381 MÜLLER, A., Konec samostatnosti polské a pokusy o její obnovení, Praha 1906, s. 27.
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výlučně pro sebe v podobě protektorátu, neuspělo a muselo se „podělit“. V

Rakousku, kde císařové a kancléř Kounic nechtěli dopustit posílení Ruska a

Pruska, jednali v zájmu zachování rovnováhy sil, nebo se snažili dosáhnout

jakéhosi stavu „spravedlnosti“, když se neúčastnili druhého dělení a hledali za

to kompenzace. Prusko, které se po Sedmileté válce definitivně zařadilo mezi

evropské velmoci, zatím bylo tou nejslabší, potřebovalo vstoupit do nových

alianci a získat nová území, proto se pro ně stala cesta k rozdělení Polska

nevyhnutelnou.

Důsledkem dělení Polska byl vznik jakéhosi dočasného spolku tři

východních velmoci – Ruska, Rakouska a Pruska – i když si tyto státy byly ve

své podstatě hodně znepřátelené. Princ Jindřich, bratr Fridricha II. předvídal, že

v případě, že se spolek mezi velmocemi, který se začal formovat při příležitostí

prvního dělení, dále udrží, bude moci „diktovat svoji vůli celé Evropě“.

Společná snaha velmocí udržet podrobené Polsko tak podle jeho názoru mohla

vést k nové konstelaci politických sil v Evropě. V jistém smyslu měl pravdu.

Toto jejich podivné „přátelství“ vydrželo dlouhou dobu a přežilo i éru

Napoleona a revoluční období v Evropě první poloviny 19. století navzdory

jejich skrytému nepřátelství a jejich protikladným ambicím.
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 Résumé

Ve své práci zkoumám otázku trojího dělení Polska v letech 1772, 1793

a 1795, které představovalo jeden z hlavních problémů mezinárodní politiky

druhé poloviny 18. století. Tato otázka měla klíčový význam pro celou střední

a východní Evropu. Zaostalost Polska a rostoucí anarchie v této zemi vedly ke

vzniku zápasu tří velmocí – Ruska, Rakouska a Pruska. V důsledku tohoto

procesu bylo Polsko, druhé největší království v Evropě, vymazáno z politické

mapy, na více než století ztratilo nezávislost a celá situace vytvořila mnoho

problémů do budoucna. Destrukcí Polska zlikvidovaly tři velmoci

nárazníkovou zónu a získaly společné hranice. Soustředil jsem se především

na analýzu vnitřních podmínek v Polsku a mezinárodních okolností, které

ovlivnily vývoj na cestě k dělení. Ve své studii jsem se pokusil odpovědět na

některé základní otázky týkající se vnitropolitického vývoje v Polsku,

významu dělení pro zúčastněné velmoci a pro obecnou mocenskou rocnováhu

v Evropě.
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 Summary

I research in this study the question of the three partitions of Poland in

the years 1772, 1793 and 1795, which created one of the main problems of

international politics in the second half of the 18th century. This problem had

its importance for the whole Central and Eastern Europe. The backwardness

of Poland and its growing anarchy in this country initiated the struggle of

three Great Powers – Russia, Austria and Prussia. Following this process,

Poland, the second largest kingdom in Europe, was erradicated from the

political map and for more than a century its independence was destroyed,

which caused serious problems in the future. By destruction of Poland the

three Great Powers liquidated a buffer zone between themselves and gained

common borders. I concentrated myself on the analysis of the internal

conditions in Poland and on the international circumstances, which influenced

the development on the way to the partition. I tried in my paper to answer

some basic questions concerning the internal development in Poland,

importance of the partiton for participating Great Powers and for the European

power-ballance.