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V 17. a 18. století patřil polsko-litevský stát k nejrozlehlej ším

v tehdejší Evropě, jeho význam však trvale klesal, což podle mého soudu

bylo primárně způsobováno neurovnaným vnitřním vývojem, který zemi

oslaboval a nakonec ji v posledních dekádách 18. století vydal zcela na

pospas silnějším sousedům. Sousední velmoci, především Rusko, se stále

častěji vměšovaly do vnitřních záležitostí země, tento proces nakonec

vyústil trojím dělením Polska a jeho zmizením z mapy Evropy. Historikové

si již dlouhá desetiletí kladou zásadní otázku, jaké byly hlavní příčiny

tohoto tragického vývoje. V této souvislosti samozřejmě vyvstává i řada

důležitých dílčích otázek, které jsou spojeny jak s problematikou vnitřního

vývoje v Polsku, tak s vývojem mezinárodních vztahů v poslední čtvrtině

18. století. Jakou roli sehrála zaslepenost, sobeckost a ambice polské

šlechty? Kdo a jakým způsobem během dlouhé doby přispěl k trvalému a

fatálnímu oslabování královské moci? Mělo Polsko v osudové fázi nějakou

šanci získat podporu na mezinárodním poli? Jaké byly, popřípadě do jaké

míry se měnily základní cíle tří hlavních aktérů dělení, Ruska, Pruska a

Rakouska, v souvislosti s polským problémem? Jaká byla úloha

jednotlivých významných osobností popřípadě mocenských skupin

v Polsku? Takovéto a nepochybně mnohé další otázky si musí klást

historik, který chce dospět k pochopení a analýze vývoje během trojího

dělení Polska v letech 1772, 1793 a 1795.

Z krátkého exposé je zřejmé, že si Viktor Sautin zvolil téma

bezpochyby mimořádně významné, na druhé straně si vytkl velmi obtížný

úkol, kterého se, dlužno říci již na počátku, zhostil s úspěchem. Jako

primární cíl výzkumu si stanovil zhodnocení trojího dělení Polska

v souvislostech mezinárodní politiky druhé poloviny 18. století. Pochopil

však velmi dobře, že celý problém nelze zkoumat izolovaně, jen v rovině

mezinárodních vztahů. Proto věnoval potřebnou pozornost zejména

vnitřnímu vývoji v Polsku, jakož i těm faktorům působícím ve vnitřní

politice záborových velmocí, které dlouhodobě nebo třeba jen příležitostně

ovlivňovaly jejich kroky v polské záležitosti.

Z věcného i časového hlediska je práce adekvátně a uváženě

koncipována, autor text rozčlenil do šesti hlavních kapitol. V první (Polsko

a Evropa do roku 1772) hodnotí vývoj, který předcházel dělením, ukazuje

slabiny "šlechtické republiky", která neměla šanci vzdorovat tlaku států,

v nichž se s plnou vahou prosadil panovnický absolutismus, a analyzuje

události, které předcházely prvnímu dělení. Druhá kapitola (Rzeczpospolita

a záborové velmoci v době mezi prvním a druhým dělením Polska), je

shrnutím a zhodnocením poznatků o vývoji v průběhu a po tzv.

Delegačním sejmu v letech 1773-1775. Autor zde věnuje velkou pozornost

jak vývoji v Polsku, tak politice Rakouska, Pruska a především Ruska,

reprezentovaného v Polsku hrabětem Stackelbergem. Třetí kapitola

(Východoevropská válka v letech 1787-1791 a reakce velmocí na tento

konflikt) pojednává o vlivu válečných konfliktů mezi Ruskem, Rakouskem

a Tureckem resp. mezi Ruskem a Švédskem na politiku uvedených

velmocí, autor si speciálně všímá i vlivu dramatického vývoje ve Francii

na zmírnění napětí mezi Rakouskem a Pruskem, kdy je tento proces

završen konvencí v Reichenbachu. Čtvrtá kapitola (Polsko v době

Čtyřletého sejmu, 1788-1792. Cesta ke druhému dělenO je sice v naprosté

většině věnována analýze vnitropolitického vývoje v Polsku, ale ani

v tomto případě autor nemohl opomenout aspekty mezinárodní (pokus

Polska o alianci s Pruskem, válka s Ruskem, působnost vývoje ve Francii).

V páté kapitole (Druhé dělení Polska roku 1793) autor analyzuje faktory a

události, které bezprostředně předcházely druhému dělení, z časového

hlediska se dostává až do období zasedání sejmu v Grodnu, který
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ratifikoval druhé dělení. Poslední, šestá kapitola, příznačně nazvaná Finis

Poloniae je zaměřena na analýzu vnějších (aktivity polské emigrace) i

vnitřních (Kosciuszkovo povstání 1794) souvislostí a faktorů, které

urychlily a ovlivnily jednání zainteresovaných velmocí, které nakonec

dospěly k dohodě o třetím dělení.

Autor ve svém textu přináší mnohé pozoruhodné postřehy a závěry k

politice záborových velmocí, především Ruska. Přínosné je i hodnocení

úlohy Francie, podle jeho slov" tradičního spojence Polska li, která byla" v

kritickém momentě vážně oslabena ". Samozřejmě, Francie během

předchozího vývoje nejednou chápala Polsko jako významnou figuru na

šachovnici své zahraniční politiky, ale vcelku nemá asi smysl klást si

otázku, zda by byla schopna a hlavně ochotna poskytnout Polsku účinnou

pomoc, kdyby nebyla zasažena revolucí. Lze jen souhlasit s názorem

autora, že otázka dělení Polska byla "jedním z hlavních problémů

mezinárodní politiky druhé poloviny 18. století". Mimořádným přínosem

Sautinovy práce je průběžná prezentace a zasvěcené hodnocení vývoje

v Polsku, jeho znalost vnitřních problémů a poměrů v zemi v této kritické

době je vskutku úctyhodná. Myslím, že lze jen souhlasit s jeho

hodnocením, že "význam dělení Polska spočívá v tom, že definitivně

potvrdil nový evropský systém rovnováhy sil" i s konstatováním, že

"brutální čin rozdělení nezávislého státu, a to jen pro sobecké zájmy

evropských velmocí, se rozcházel s dřívější kulturou a politickými

praktikami 'staré' Evropy. Na základě tohoto precedentu musely také další

státy a státečky počítat s tím, že se mohou stát obětí bezohledné politiky

velmocí a žádné právo je neuchrání". V této praxi pak velmoci

pokračovaly bezprostředně po definitivním rozdělení Polska, především

v důsledku politiky Francie za císařství Napoleona 1., uplatňovaly ji i

v průběhu 19. a 20. století a za poněkud děsivou považuji skutečnost, že

k uplatňování tohoto přístupu vůči malým státům, "kdy je žádné právo

neuchrání", dochází ještě v současné době.

Podle mého názoru je zcela nesporné, že Viktor Sautin předloženým

textem jednoznačně prokázal schopnost samostatné odborné práce, při níž

velmi efektivně využil svých rozsáhlých jazykových dispozic. Jeho

znalosti a přehled o zkoumané problematice vyvolávají zasloužený respekt.

Velmi metodicky vytěžil edice vydaných pramenů, z připojeného seznamu

odborné literatury je zřejmé, že neponechal stranou žádný z titulů, který

má podstatný význam pro zkoumání zvoleného tématu. Po jazykové

stránce má text velmi solidní úroveň, ačkoli český jazyk není autorovou

mateřštinou. Sautinův text splňuje všechny požadavky kladené na

diplomovou práci, již tímto doporučuji k uznání jako práce rigorosní.
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Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

Ústav světových dějin.